¹) *Verbum* — ²) *Pippin war 810, Karl 811 gestorben; Hludovicus ist Ludwig der Fromme* — ³) *rēgia Aquēnsis königliche Pfalz in Aachen* — ⁴) *Aquae-grāni Aachen* — ⁵) *pleurēsis Pleuritis, Lungenentzündung* — ⁶) *vgl. Kap. 40 Anm. 5*

Wiederholung der oratio obliqua

LL § 213; RH § 264

1. Übersetze Caesar, b. G. I 34–36, 40, 44f.; stelle dabei die Art 53 der Sätze fest und setze sie in die unabhängige Rede um!
2. Gib folgenden nach der Schlacht bei Issus an Dareus gerichteten Brief Alexanders indirekt wieder¹:

Rex Alexander Dareo salutem. Dareus Graecos, qui oram Hellesponti tenent, coloniasque Graecorum Ionias crudelissime vastavit; cum magno deinde exercitu mare traiecit Macedoniae et Graeciae bellum illaturus. Rursus Xerxes ad oppugnandos nos cum immanium barbarorum copiis venit; qui proelio navali victus tamen Mardonium reliquit in Graecia, ut absens quoque popularetur urbes, agros ureret. Philippum vero, parentem meum, quis ignorat ab iis interfectum esse, quos ingentis pecuniae spe sollicitaverunt vestri? Impia enim bella suscipitis et, cum² habeatis arma, licemini hostium capita, sicut tu proxime talentis mille percussorem in me emere voluisti. Repello igitur bellum, non infero. Et di quoque pro meliore stant causa: magnam partem Asiae in dicionem redegi meam, te ipsum acie vici. Attamen, etsi te nihil a me impetrare oportet, si veneris supplex, et matrem et coniugem et liberos sine pretio te recepturum esse promitto. Quippe et vincere et parcere victis scio.

3. Unterscheide den historischen Infinitiv vom indirekten Behauptungssatz: a) Animadvertit Caesar unos ex omnibus Sequanos nihil earum rerum facere, quas ceteri facerent, sed tristes terram intueri. b) Nihil Sequani (*Nominativ!*) respondere, sed in eadem tristitia taciti (!) permanere.

Die Kausalsätze

LL § 195; RH § 251 u. § 252, § 254, 2

1. Omnium Gallorum fortissimi sunt Belgae, propterea quod 54 a cultu atque humanitate provinciae longissime absunt. 2. Helvetii seu quod Romanos discedere a se existimarent, sive eo quod re frumentaria intercludi posse confiderent, nostros lacessere coeperunt.³ 3. Caesar quoniam obsidione liberatum Ciceronem sciebat, remittendum de celeritate existimabat.⁴ 4. Volsci Cn. Marcium Coriolanum⁵ exulem eo libentius exceperunt, quod maximum odium civium prae se ferebat. 5. Haedui cum se suaque ab Sequanis defendere non possent, legatos ad Caesarem

¹) vgl. Curtius 4, 2 — ²) *konzessiv!* — ³) b. G. 1, 23, 3 — ⁴) b. G. 5, 49, 6 — ⁵) vgl. Kap. 136

mittunt. 6. Socrates divitias contemnebat, quod se felicem redere non possent. 7. Speculatores Poenorum vitabant trita itinera, quippe cum diligentè asservarentur a nostris.